
Tisková zpráva ku příležitosti Světového dne boje proti AIDS

Výskyt a ší ření HIV/AIDS v ČR v období od 1.1. do 30.10.2010
Národní referen ční laborato ř pro AIDS,  Státní zdravotní ústav 

Za 10 měsíců r. 2010 bylo v ČR nově diagnostikováno 149 případů HIV infekce u občanů ČR a cizinců
s dlouhodobým pobytem (rezidentů), což je o 16% více než za srovnatelné období roku 2009 se 128 
případy.  Ze 149 případů bylo 34 rezidentů (23%)  zejména z Ukrajiny (9) a Slovenska (9), dále z Vietnamu, 
Polska a Ruska (po 2) a z Argentiny, Belgie, Indonésie, Kamerunu, Konga, Kuby, Maroka, Nigérie, Sierry 
Leone, Srbska (jednotlivé případy). Zastoupení pohlaví: 133 mužů, 16 žen (10,7 %). Pokračuje trend 
z posledních let, kdy se snižuje podíl infikovaných žen (v r. 2009 16,6%). Průměrný věk; věkové rozpětí, 
muži:  35,0; 17-63, ženy:  33,3; 22-50. Polovina nových případů (50,3 %) uvádí aktuální bydliště v Praze.  
Stadium při první diagnóze HIV: akutní infekce u 27 (18,1 %), asymptomatické u 97 (65,1%), symptomatické
non-AIDS u 9 (6,1 %), AIDS u 16 (10,7 %). V r.2010 bylo doposud zaznamenáno 24 nových případů
onemocnění AIDS .
Sexuální přenos HIV infekce je v ČR stále hlavní cestou přenosu (92,6 % případů v roce 2010), přitom u 105 
(70,5 %) osob jde o přenos homo/bisexuální, takže pokračuje trend posledního desetiletí. Více než čtvrtina 
mužů majících sex s muži má v anamnéze další sexuálně přenosnou nemoc, zejména syfilis. 
V r. 2010 se zatím narodilo 6 dětí HIV pozitivním matkám, z toho ve 4 případech matky při otěhotnění věděly 
o své HIV pozitivitě. Vyloučení infekce HIV u dítěte je možné pouze dlouhodobým sledování až po 18. 
měsíci věku.
V tomto roce bylo dosud zjištěno 12 nových případů HIV u cizinců s krátkodobým pobytem (Vietnam, 
Ukrajina, Itálie aj.)
V období od zahájení sledování infekcí HIV tj. od  1.10.1985 do  31.10.2010 bylo v ČR celkově zjištěno 
1493 případů HIV pozitivity u občanů ČR a rezidentů, z toho bylo 1204 (80,6%) mužů a 289 (19,4%) žen. U 
318 z nich (266 mužů, 52 žen) došlo k rozvinutí onemocnění AIDS. Ze 1493 pacientů 229 (15,3%) již
zemřelo, přičemž 169 úmrtí bylo ve stadiu AIDS (53,1% ze všech nemocných s AIDS) a 60 z jiné příčiny.  
Od roku 2003 roční počty nově zjištěných případů HIV setrvale rostou a dosahují nejvyšších hodnot za celou 
dobu sledování; největší nárůst je pozorován u mužů majících sex s muži. Díky léčbě výrazně rostou i počty 
osob žijících s HIV/AIDS a v důsledku toho značně rostou i náklady na zdravotní péči. 

V.Němeček,  M.Malý, H.Zákoucká



31.10.2010

POČET VYŠETŘENÍ A POČET HIV+ V ČESKÉ REPUBLICE
v jednotlivých letech 

(jen občané ČR a cizinci s trvalým pobytem)
Absolutní údaje ke dni

3

23 24
35

8
15 13

23 27
38 40

51
62

31

50
58

51 50

63
72

157
149148

121

90 91

760 370

906 870

887 640

861 519

819 812

451 349

854 970836 601

816 436

819 869

467 087

548 701

638 671

551 053

507 235

683 482

792 245
756 681

731 319
740 473

766 742

826 921
834 656

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100
110
120
130
140
150
160
170
180
190
200
210
220

19
85

19
86

19
87

19
88

19
89

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

rok

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

800 000

900 000

1 000 000

Počet pozitivních případů Počet vyšetření



(jen občané ČR a cizinci s trvalým pobytem)
HIV / AIDS V ČESKÉ REPUBLICE

Kumulativní údaje ke dni
31.10.2010

26 50 85 93 108121144
171

209
249

300
362

393
443

501
552602665

737
827

918
1039

1187

1344
1493

1 3 9 16 21 23 32 47 59 72 91 111119136151159167176189202219242271294318

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

ab
so

lu
tn

í p
oč

et

19
86

19
87

19
88

19
89

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

z toho AIDS
HIV+ celkem

rok



31.10.2010

VYBRANÉ KATEGORIE PŘENOSU HIV V ČESKÉ REPUBLICE
podle roku diagnózy

(jen občané ČR a cizinci s trvalým pobytem)
Absolutní údaje ke dni

0

20

40

60

80

100

120

19
85

19
86

19
87

19
88

19
89

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

rok

ab
so

lu
tn

í p
oč

et

homo/bisexuální injekční uživatelé drog heterosexuální



31.10.2010

ROZDĚLENÍ HIV POZITIVNÍCH PŘÍPADŮ V ČR

(jen občané ČR a cizinci s trvalým pobytem)
PODLE ZPŮSOBU PŘENOSU

Kumulativní údaje ke dni

z matky na dítě
4

0.3%
příjemci krve

14
0.9%

nozokomiální
2

0.1%

jiný/neobjasněný
58

3.9%

hemofilici
17

1.1%

injekční uživatelé 
drog
68

4.6%

homo/bisexuální
860

57.6%

homo/bisexuální + 
injekční uživatelé 

drog
27

1.8%

heterosexuální
443

29.7%


